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SOUHRN

Cílem této práce bylo zjistit, zda má druh chovného substrátu a teplota chovu

vliv na počet vylíhlých jedinců Callosobruchus maculatus. Dále stanovit počet

jedinců, kteří jsou schopni se vylíhnout z jednoho kusu fazole. Stanovit, ze kterého

druhu fazole se vylíhne nejvíce jedinců. Callosobruchus maculatus byl vybrán pro

pokus, protože jeho chov je jednoduchý, lze ho chovat i při pokojové teplotě a vývoj

trvá 3 až 6 týdnů. Jako chovný substrát byly vybrány 3 druhy fazolí rodu Vigna

(Černé oko, Mungo, Adzuki). Z vyhodnocených dat bylo potvrzeno, že má sttaistický

vliv na počet vylíhlých jedinců u všech druhů substrátu. Druh fazole Černé oko při

30°C v chovu má nejvyšší průměrnou produkci na 1 kus fazole. Výsledky této práce

by mohly být nápomocné pro chovatele krmného hmyzu, kteří jsou zvyklí chovat

Callosbruchus maculatus ve směsi výše zmiňovaných druhů fazolí. Literární přehled

krmného hmyzu je souborem nejčastěji chovaných druhů, který by mohl být

základním zdrojem informací o chovu a rozmnožování krmného hmyzu.

Klíčová slova: chov, fazole, krmný hmyz, zrnokaz, skvrnitý, Callosobruchus

maculatus

ABSTRACT

The aim of this thesis was to find out if a type of beans and temperature do or

do not affect the number of hatched Callosobruchus maculatus. Furthermore, to

determine the number of adults who are able to hatch from a single piece of beans

and at what temperature. Callosobruchus maculatus has been selected for this

experiment because of his simplicity breeding even in room temperature. Evolution

lasts from three to six weeks. A three types of beans were chosen for creating

hatcheries (Black eyed beans, Mungo, Adzuki).

The evaluated data confirmed that the higher the temperature in the hatchery

positively affects hatched individuals in all types of beans. Type of beans black eyed

beans at 30°C has the highest average production per piece of beans.

The result of this study could be helpful for breeders of feeding insect, who

are accustomed to breed Callosobruchus maculatus in a mixture of the above –

mentioned types of beans. A literature overview of feeding insects is a complex set

of the most common breeding specie, which could be an essential source of

information about the breed and hatcheries of feeding insects.

Keywords: breeding, bean, feeding insects, cowpea weevil, Callosobruchus

maculatus
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1. ÚVOD

Popularita chovu terarijních zvířat je na vzestupu. V závislosti s chovy stoupá

spotřeba krmného hmyzu. Více se dnes i mluví o entomofágii, která se u nás stává

nejen exotickým zážitkem, ale i moderním trendem. Aktuální téma dalo podnět

k vypracování přehledu nejčastěji chovaných druhů krmného hmyzu a jejich chovu.

V literární části bakalářské práce jsem se zabývala chovem druhů, které jsou

snadno chovatelné. V České republice není běžné, aby si chovatel produkoval vlastní

živé krmivo.

V praktické části bakalářské práce jsem se zaměřila na druh Callosobruchus

maculatus (zrnokaz skvrnitý), který je oblíbený jako krmivo pro drobné

obojživelníky a plazy. Výhodou je malá velikost dospělce, jednoduchý a nenáročný

chov při pokojové teplotě a vysoká reprodukční schopnost. V této práci se zabývám

vlivem potravy a teplotních podmínek na produkci jedinců. V pokusu jsem

zaznamenávala počty vylíhlých jedinců u jednotlivých druhů chovných substrátů a

teplot. Data jsem nakonec vyhodnotila.

Mým cílem bylo zjistit, zda má druh fazole a teplota chovu vliv na produkci

Callosobruchus maculatus. Stanovit průměrný počet jedinců, kteří jsou schopni se

vylíhnout z jednoho kusu fazole a zda se tyto údaje budou lišit od předpokládaných

hodnot.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

Zodpovědní chovatelé již při výběru zájmového zvířete přemýšlejí, čím

budou zvíře krmit. Je několik faktorů, které je vhodné si předem rozmyslet.

Základním bodem je velikost zvířete, protože během růstu je nutné podávat

krmivo postupně v několika velikostech. Dospělé zvíře je v dnešních zájmových

chovech pravidelně krmeno jedním druhem hmyzu. Vlastní chov hmyzu pro krmné

účely zvažuje mnoho chovatelů i z ekonomického hlediska.

2.1.Drosophilidae (octomilky)

Drobné létající mušky, které mají hnědavé nebo žlutavé zbarvení, preferují

kvasící nebo hnijící substráty, do kterých samička klade vajíčka (Obrtel, 1974).

Vajíčka jsou dlouhá 0,5mm (Deepa, 2009). Při teplotě 25°C se larva z vajíčka líhne

za 20-22 hodin, následně prochází dalšími dvěma instary. Za 96 hodin od vylíhnutí se

larva zakuklí, za dalších 48 hodin se vylíhne imago (Skuhravý, 1968). Ve třetím

stadiu může larva dosáhnout délky až 4,5mm. Tělo larvy je rozděleno na 3 segmenty

hlavy, 3 hrudní a 8 břišních segmentů. Tělo larvy je měkké, pružné a má mnoho

pravidelně rozmístěných smyslových orgánů po celém těle (Deepa, 2009).

Chov: Octomilky lze chovat při pokojové teplotě. Vhodné jsou teploty do

25°C. Doba vývoje je závislá na teplotě chovu. Vyšší teploty dobu vývoje zkracují.

Skuhravý (1968) jako chovnou nádobu doporučuje lahev či sklenici se širším hrdlem.

V praxi se využívají Erlenamyerovy lahve, zavařovací sklenice nebo spodní díl

plastových lahví. Do nádoby je přendána dávka uvařeného krmného substrátu, dále je

povrch půdy pokapán kvasnicemi rozetřenými ve vodě. Do nádoby jsou vsypány

mušky a hrdlo překryto jemnou tkaninou nebo silonem a zpevněno gumičkou

(Skuhravý, 1968). Po krátké období je možné krmit mušky ovocem. Octomilky na

chov lze koupit nebo je nachytat na zkvašené ovoce (Kořínek, 2006).
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Drosophila melanogaster (octomilka obecná)

Druh je využívaný pro vědecké účely, především pro studium dědičnosti.

Celý vývoj je dokončen do deseti dní (Obrtel, 1974). Drosophila melanogaster je

světlá, žlutočerveně zbarvená drobná muška s typickou skvrnou trojzubce na hrudi.

Samečkové jsou menší a štíhlejší s tmavě zbarvenými posledními zadečkovými

články (Skuhravý, 1968).

Recept na krmný substrát: Uvařit želatinu, přimíchat cukr a kukukuřičný šrot nebo

rozvařené ovesné vločky. Ještě před ztuhnutím je nutné nalít do sklenic.
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2.2.Blattaria (švábi)

Rod Blattaria je charakteristický plochým tělem, dlouhými štíhlými nohami,

které jsou přizpůsobené pro rychlý běh (Obrtel, 1974). Některé druhy švábů jsou

schopny běhat po hladkých materiálech, dokonce i skle (Skuhravý, 1968).

Švábi ukládají svá vajíčka do ootéky, tu mohou někde přilepit, obalit okolním

materiálem nebo zahrabat. Tyto zvyky jsou druhově specifické. Vylíhlé nymfy jsou

měkké a světlé. Doba vývoje z ootéky do dospělosti je přímo závislá na druhu a

teplotě, může být 8 týdnů, ale i až 12 měsíců (Kovařík, 2000).

Kovařík (2000) postup ovoviparních samic (především Blabberidae) popisuje

tak, že samice naklade vajíčka v ootéce na kraj zadečku. Celou ootéku přetočí na bok

a natáhne si jí do inkubačního vaku, kdy se vajíčka vyvíjí až do líhnutí. Vylíhlé

nymfy opouštějí ootéku ze zadečku

.

Chov: Cílem každého chovatele při chovu krmných organismů je produkce

živého krmiva. Pro tyto účely jsou potřebné plastové nádoby či akvária, která jsou

dokonale uzavíratelná. Podestýlka je doporučena ve vrstvě alespoň 1cm. Často

používané jsou hobliny nebo písek (Skuhravý, 1968). Kovařík (2000) doporučuje

v produktivním chovu mít více nádob a vždy odebírat nymfy z jedné nádoby a po

oslabení populace odebírat jedince z další nádoby. Dospělce je vhodné ponechat dál

v chovu. Jako vylepšení na zamezení úniku jedinců je doporučeno horních 5cm

vnitřního okraje akvária namazat indulonou nebo silikonovým olejem. Při vyšších

teplotách chovu se tyto látky nerozpustí. Chovnou nádobu doplníme o úkryty,


[…]


intenzitu metabolismu. Standardní biologické projevy (např. růst, plodnost, délka

vývoje) jsou pro nás ukazatelem vhodné vitální zóny (Kodrík, 2014).

Zajímavostí je popsání fázového dimorfismu v důsledku hustoty populace a

vyšších teplot během vývoje. Při zvýšené teplotě a vysoké hustotě jedinců je možný

vývoj okřídlené formy. (Utida 1956, 1972 in Beck & Blumer, 2014). Dále Beck &

Blumer (2014) uvádí, že okřídlená forma má nižší frekvenci kladení vajec, což může

být způsobeno výdejem energie na přesun na větší vzdálenosti. V období rozbité

klimatizace v insektáriu byla teplota vysoká až 35°C a v tomto období bylo skutečně

zaznamenáno několik jedinců létavé formy.

Pokus byl zaměřený na množství vylíhlých jedinců. Hodnota 2,72 ± 1,68

jedince vylíhnutých z 1ks fazole potvrzuje údaj Becka & Blumera (2014) o úživnosti

semen, ve kterém uvádějí, že nejčastěji se z 1ks fazole líhne 2-3jedince.

Překvapivým zjištěním byl odečet vzorků u druhu Černé oko, ze kterého se ve více

než polovině případů vylíhlo 3-5 jedinců a v jednom případě vylíhlo dokonce 8

jedinců.

Velikost a složení jednotlivých druhů substrátu jsou dalšími faktory, které

mohou ovlivňovat produkci jedinců. Druh Černé oko má větší velikost semene než

Adzuki a Mungo. Zajímavé by bylo zhodnocení dle obsahu živin. (Příloha 1)

U mnoha druhů živočichů je doba vývoje sledována v denních stupních (D°).

Protože teplota má významný vliv na dobu vývoje a dochází ke zkrácení doby vývoje

působením vyšších teplot, je pravděpodobné, že i u druhu Callosobruchus maculatus

bychom období mohli lépe specifikovat v D°.

Zjištěné orientační doby vývoje se neliší od údajů Becka & Blumera (2014).

Teplota má vliv na délku vývoje. Z druhu Mungo se jedinci v pokusu vyvíjeli o
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týden rychleji (tab. č.3), než uvádí Beck & Blumer (2014). Dále byl doplněn údaj o

délce vývoje ve fazoli Adzuki při 20°C (tab. č.3).

Tab. č. 3: Zjištěné délky vývoje

Černé oko Mungo Adzuki

20°C 6 týdnů 6 týdnů 11 týdnů

30°C 4 týdny 2 týdny 6 týdnů

.

Ze zájmu byla navíc vytvořena jedna násada Callosobruchus maculatus na

Vicia faba (bob obecný). Samičky svá vajíčka kladly na semena, ale preferovaly jiné

druhy fazolí. Z 30 vzorků se vylíhl jeden jedinec. V tomto případě by mohl být

důvod v šířce osemení semene bobu nebo v chemickém složení semene.
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6. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zjistit, zda má druh chovného substrátu a teplota chovu

vliv na počet vylíhlých jedinců Callosobruchus maculatus.

Dle vyhodnocených dat byl vliv teploty a chovného substrátu na počet

vylíhlých jedinců prokázán.

Nejvíce jedinců se vylíhlo při teplotě 30°C na druhu Černé oko a to 4,3 ±

1,65 jedince. Maximální počet vylíhlých jedinců z jedné fazole Černé oko je 8.

Naopak nejméně jedinců se vylíhlo při teplotě 20°C na druhu Adzuki 0,95 ± 0,97

jedince. Výsledné doporučení je chov Callosobruchus maculatus při vyšších

teplotách 25°C a pro maximální produkci chov na druhu Černé oko.

Literární přehled byl tvořen pro praktický chov u soukromých chovatelů.

Různé velikosti hmyzu jsou uvedeny kvůli rozmanitosti chovaných druhů živočichů.
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8. PŘÍLOHY

Tab. č. 4: Chemické složení fazolí (na 100 g), (Minaříková, 2013)

Druh fazole

Jednotka Strakatá

velká

Pinto Červená

ledvina

Mungo Adzuki Černé

oko

Navy

Bio

Voda g 12,39 11,33 11,75 9,05 13,44 11,95 12,1

Energetick

á

hodnota

kca

l

335 347 333 347 329 336 337

Bílkoviny g 23,03 21,42 23,58 23,86 19,87 23,52 22,33

Tuky g 1,23 1,23 0,83 1,15 0,53 1,26 1,5

Sacharidy g 60,05 62,55 60,01 62,62 62,9 60,3 60,75

Vláknina g 24,7 15,5 24,9 16,3 12,7 10,6 24,4

Cukry g / 2,11 2,23 6,6 / 6,9 3,88

Vápník mg 127 113 143 132 66 110 147

Železo mg 5 5,07 8,2 6,74 4,98 8,27 5,49

Hořčík mg 156 176 140 189 127 184 175

Fosfor mg 372 411 407 367 381 424 407

Draslík mg 1332 1393 1406 1246 1254 1112 1185

Sodík mg 6 12 24 15 5 16 5

Zinek mg 3,63 2,28 2,79 2,68 5,04 3,37 3,65

Kyselina

askorbová

mg / 6,3 4,5 4,8 / 1,5 /

Tiamin μg 747 713 529 621 455 853 775

Riboflavin μg 213 212 219 233 220 226 164

Niacin mg 1,445 1,174 2,06 2,251 2,63 2,075 2,188

Pyridoxin μg 308 474 397 382 351 357 428

Kyselina

listová

μg 604 525 394 625 622 633 364

Vitamín A μg 0 0 0 6 1 3 0

Vitamín E μg 0 0,21 0,22 0,51 0 0,39 0

Vitamín K μg 0 5,6 19 9 / 5 2,5