Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2015
Název práce: VLIV POTRAVY NA ÚSPĚŠNOST ROZMNOŽOVÁNÍ ZRNOKAZE SKVRNITÉHO
Student: Jana Kotrlová
Katedra: Katedra biologických disciplín
Vedoucí práce: Mgr. Michal Berec, Ph.D.
Oponent: Ing. Ondřej Srb
Pracoviště oponenta: Zoo Ohrada

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Z hlediska chovatelského studentka splnila dostatečně podmínky stanovené pro tento typ práce. Přesto si neodpustím poznámku k zpracování práce. Konkrétně doporučuji příště před finálním předáním práce zkontrolovat překlepy. Konkrétně se jedná o překlep hned v abstraktu: sttaistický vliv. Více se nemám potřebovat k zpracování vyjadřovat a hodnotit.

Z hlediska metodiky bych upozornil, že velikost fazolí je opravdu důležitým faktorem a tudíž by bylo pro příště pracovat pouze s jedním druhem fazole nebo si vybrat jen jednu teplotu pro pokus. Případně stanovovat výsledky pro každý druh odděleně.

Dotazy v příloze.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

5.12. 2015

Otázky k zodpovězení:

Jaký je průměrný objem zrna použitých fazolí?

(Délku jsem se dočetl, ale ne objem, který považuji za důležitější.)

Z jakého zdroje pocházejí použité fazole?

Počítala studentka s možností, že některé firmy používají chemické úpravy zrn, aby právě ochránili své výrobky před napadením parazity?